
1 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
                                           

HOTĂRÂRE 
 

Privind darea în folosință gratuită către Asociația Revoluționarilor din 

Decembrie 1989 Neamț, a unui bun imobil aparținând domeniului public al 

municipiului Piatra Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 3, bl. 33  

 
Potrivit prevederilor art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie locală se 

înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 108 lit. d), art. 297 alin. 1 lit. d), art. 349 și art. 350 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu art. 874 alin. 1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. 4 și alin. 5 din Legea nr. 

341/2004 a recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru 

revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta 

muncitorească anticomunistă din Valea Jiului – Lupeni – august 1977, cu modificările și 

completările ulterioare și ale art. 31^1 din H.G. nr. 482/2022 privind modificarea și 

completarea H.G. nr. 1.412/2004 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 341/2004; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 33.310 din 16.08.2023, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Andrei CARABELEA propune darea în folosință gratuită către Asociația 

Revoluționarilor din Decembrie 1989 Neamț, a unui bun imobil aparținând domeniului public al 

municipiului Piatra Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 3, bl. 33; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 33.916 din 18.08.2023, prin care 

Direcția Patrimoniu susţine darea în folosință gratuită către Asociația Revoluționarilor din 

Decembrie 1989 Neamț, a unui bun imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra 

Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 3, bl. 33; 

Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 5 ale Consiliului 

Local; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c) și alin. 6 lit. a), ale art. 139 alin. 3 lit. 

g şi ale art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

 



2 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 – Se aprobă darea în folosință gratuită, către Asociația Revoluționarilor din 

Decembrie 1989 Neamț, a unui bun imobil – fostă centrală termică CT 7, aparținând domeniului 

public al municipiului Piatra Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 3, bl. 33, demisol, valoare 

de inventar imobil: 278.944,54 lei, număr inventar: 126, cu destinația de sediu, termenul de 

predare/primire: 30 de zile de la comunicarea prezentei hotărâri, pe o perioadă de 10 ani, cu 

posibilitatea prelungirii. 

Art.2 – Plata utilităților și asigurarea bunului va fi suportată de Asociația Revoluționarilor 

din Decembrie 1989 Neamț, precum și asigurarea din fonduri proprii a cheltuielilor pentru 

lucrările de amenajare și de întreținere curentă. 

Art.3 – Drepturile și obligațiile părților sunt cele prevăzute în Protocolul anexă la 

prezenta hotărâre. 

Art.4 – UAT Municipiul Piatra Neamț își rezervă dreptul rezilierii unilaterale a dării în 

folosință gratuită a bunului imobil în baza unei notificări prealabile cu 30 de zile înainte. 

Art.5 – Primarul municipiului Piatra Neamţ prin compartimentele din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului și Asociația Revoluționarilor din Decembrie 1989 Neamț, vor 

asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.6 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției Patrimoniu, Direcției Economice și Asociației 

Revoluționarilor din Decembrie 1989 Neamț, pentru luare la cunoştinţă și conformare. 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

 

NR.  ___245___ 

DIN  24.08.2023 


